اکنون اروپائیان اطمینان دارند که در این مذهب یک اثری موجود است که سبب میشود مسلمانان بیمی از شوکت مستبدین نداشته باشند. جزاهم الله عن الاسلام خیرا؛ والسلام علیکم (جمال الدین الحسنی).^۶

این سخنان بدون شک تأثیر خود را در طباطبائی کرده بوده؛ در هنگام بازگشت خود بتهران در سال ۱۸۹۴ (۱۳۱۲ قمری) این مجتهد آزادیخواه مبارزه^۶ شدیدی برضد حکومت قاجار آغاز کرد و سرانجام در انقلاب مشروطه بعنوان یک رهبر بانفوذ و فعال شرکت کرد. بدین ترتیب می بینیم خود افغانی مستقیما^۷ در بحث مربوط باصول مشروطیت نقش بازی نکرد و تنها مبارزاتش با دولت‌های استبدادی زمان شاگردان، دوستان و پیروانی پروراند که پس از او در جنبش‌های مشروطه‌خواهی بسیاری از کشورهای اسلامی از جمله ایران سهم اساسی بازی کردند.^۷